Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra matematiky

Bakalářská práce

Historický vývoj početních postupů a

výpočetních technik

Vypracovala: Michaela Divíšková

Vedoucí práce: doc. RNDr. Helena Binterová, Ph.D.

České Budějovice 2014

2

Poděkování

Děkuji doc. RNDr. Heleně Binterové, Ph.D. za odbornou pomoc a cenné rady při

zpracovávání mé diplomové práce.

3

Prohlášení

Prohlašuji, ţe svoji bakalářskou práci na téma Historický vývoj početních postupů

a výpočetních technik jsem vypracovala samostatně pouze s pouţitím pramenů

a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě, elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéţ

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněţ souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce

s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích 30. 4. 2014

………………………….

Michaela Divíšková

4

Anotace

Ve své bakalářské práci se zabývám historickým vývojem početních postupů

a výpočetních technik.

V první kapitole popisuji zavedení pojmu čísla a jeho zápis. Ve druhé kapitole

uvádím základní početní postupy a různé algoritmy pro matematické operace. Ve třetí

kapitole se věnuji technikám počítání a pomůckám pro usnadnění výpočtů. V závěrečné

kapitole se zaměřuji na počítání s periodickými racionálními a iracionálními čísly.

Annotation

In my bachelor thesis I deal with historical development of numerical methods and

computational techniques.

In the first chapter, the introduction of the concept of number and the writing

process. In the second chapter, I present the basic numerical methods and algorithms for

a variety of mathematical operations. In the third chapter, I will devote counting

techniques and aids to facilitate calculations. The final chapter, I focus on computation

of periodic rational and irrational numbers.

5

Obsah

1. Úvod – Vznik poziční desítkové soustavy .................................................................... 6

2. Základní početní postupy ............................................................................................ 11

2.1 Vznik a vlastnosti algoritmů pro počítání ............................................................. 11

2.2 Algoritmy pro sčítání a odčítání ............................................................................ 12

2.3 Algoritmy pro násobení......................................................................................... 16

2.4 Algoritmy pro dělení ............................................................................................. 21

2.5 Algoritmy pro výpočet druhé mocniny a odmocniny ........................................... 24

2.6 Algoritmy pro výpočet třetí mocniny a odmocniny .............................................. 28

2.7 Aplikace algoritmů pro desetinná čísla ................................................................. 33

3. Různé techniky výpočtů a pomůcky pro usnadnění počítání ...................................... 36

3.1 Počítání na liniích. ................................................................................................. 36

3.2 Abakus a jeho různé podoby ................................................................................. 39

3.3 Trojčlenka a regula falsi ........................................................................................ 42

3.4 Napierovy tyčinky ................................................................................................. 51

3.5 Logaritmické tabulky a jejich aplikace ................................................................. 55

3.6 Logaritmické pravítko ........................................................................................... 61

4. Počítání s čísly, která nelze v dekadické soustavě zapsat úplně ................................. 66

4.1 Počítání s periodickými racionálními čísly ........................................................... 66

4.2 Počítání s iracionálními čísly ................................................................................ 69

5. Závěr ........................................................................................................................... 72

6. Pouţitá literatura ......................................................................................................... 73

6

1. Úvod – Vznik poziční desítkové soustavy

Numerační soustava obecně zahrnuje pravidla zápisu přirozených čísel. Původní

zápisy obvykle vystačily jen s modelováním daného malého mnoţství objektů

(předmětů, zvířat, lidí apod.) pomocí kamenů, tvrdých plodů, zářezů na holi nebo kosti

(vrubovky) nebo rýh na hliněné desce. V té době ještě lidé k vyjádření mnoţství

nepouţívali číslovek – názvů pro čísla. Nejstaršími číslovkami byly: jeden, dva, mnoho

(pro tři a více objektů). Odtud zřejmě pocházejí i gramatická čísla: jednotné, dvojné

a mnoţné. [13, s. 9]

Dalším krokem k rozvoji numerace bylo prstové počítadlo, které postupně vedlo

k číselné soustavě pětkové, desítkové i dvacítkové. Trvalo však ještě dlouho, neţ

číslovky od 1 do 10 dostaly své názvy, nebo dokonce svou grafickou podobu. To bylo

zatím vyjadřováno jen ukázáním vztyčených nebo jinak označených prstů.

Také registrace přirozených čísel vyjadřujících mnoţství prošla velmi dlouhým

vývojem. Zářezy na holi nebo kosti byly dost nepřehledné a tak se později slučovaly

do menších skupin – obvykle po pěti. Tak se vytvořil základ pětkové numerační

soustavy. Na obr. 1 je ukázka dvou druhů zápisu čísla 18 v pětkové soustavě. [9, s. 11,

13, 18, 19]

Obr. 1 – Dva druhy zápisu čísla 18 v pětkové soustavě – volně podle [9]
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 V Egyptě asi 3.000 let před n. l. jiţ pouţívali soustavu desítkovou pro zápis

poměrně velkých čísel. Pro čísla od 1 do 9 neměli ţádné číslice a zapisovali je pomocí

svislých čárek. Vyuţívali však poznatek, ţe člověk je schopen jediným pohledem určit

počet předmětů, pokud nepřesahuje čtyři vedle sebe. Větší mnoţství předmětů uţ musí

být rozděleno na více maximálně čtyřčlenných skupin. Horní část následujícího obrázku

(obr. 2) ukazuje zápis čísel 1 aţ 9.

Obr. 2 – Egyptský zápis čísel – volně podle [9]

Pro kaţdou mocninu čísla 10 měli Egypťané zvláštní hieroglyfický znak, který se

v potřebném mnoţství od 1 do 9 opakoval, ale uţ nikoli v konfiguracích uvedených

u jednotek. Zápis čísla 8 732 je uveden v dolní části předchozího obrázku. Tato

numerační soustava, i kdyţ byla desítková, neumoţňovala zápis libovolně velkého čísla,

protoţe poslední hieroglyf – symbol boha Slunce Ra – vyjadřoval hodnotu 10
7
.

Sumerové a později Babyloňané asi 2 000 let před n. l. pouţívali desítko-

šedesátkovou soustavu, ale pouze dvou „číslic“. Řád nultý (60
0
) zahrnoval hodnoty od 1

do 59, řád první (60
1
) hodnoty od 60 do 3 599, řád druhý (60

2
) pak hodnoty od 3 600 do

215 999 atd. Protoţe neměli 60 číslic, ale pouze jen 2 a později 3 (1, 10 a 0), nemůţe

být jejich numerační soustava povaţována za důsledně poziční šedesátkovou. Uvnitř

kaţdého řádu se totiţ jednotky sdruţovaly do desítek. Protoţe Babyloňané pouţívali

klínového písma, i jejich číslice byly znázorňovány jako různé klíny. Číslo 1 se
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zapisovalo jako klín svislý orientovaný dolů, číslo 10 jako klín leţatý orientovaný

doleva. Řády nebyly od sebe formálně oddělovány, jen se dodrţovala zásada, ţe uvnitř

řádu se píší napřed jednotky a pak desítky. Na obr. 3 vidíme, ţe čísla se zapisovala

počínaje nejvyšším řádem odleva doprava podobně jako v Egyptě.

3 60
2
+ 26 60

1
+ 15 60

0
= 12 375

Obr. 3 – Sumerský zápis čísel – volně podle [1]

Protoţe hranice mezi řády nebyla explicitně vyznačena, mohl být zápis chápán

víceznačně a obvykle byl konfrontován kontextem. Například zápis na obr. 4 mohl být

chápán jako 2 60
2
+ 22 60

1
+ 11 60

0
= 8 531

ale také 2 60
3
+ 12 60

2
+ 10 60

1
+ 11 60

0
= 475 811

Obr. 4 – Sumerský zápis čísel

V babylonské numerační soustavě byl poprvé v historii pouţit znak pro prázdný řád,


[…]

Vypočítejte 7,3870446 ‒ 2,3147213

Předperioda bude třímístná a perioda čtyřmístná. Zapíšeme tedy čísla s osmi

desetinnými místy:

7,38704460

‒ 2,31472137

5,07232323

Výsledek 5,0723232 odpovídá sice pravidlu, ale je moţné ho zjednodušit na 5,0723.

Násobení a dělení periodických čísel

Na rozdíl od sčítání a odčítání nelze násobení a dělení provádět s periodickými čísly

přímo, ale aţ po jejich převodu na obyčejné zlomky.

Periodické číslo zapíšeme ve tvaru obyčejného zlomku tímto postupem:

Nejprve je zapíšeme jako součet části celé a části desetinné.

Desetinnou část zapíšeme jako zlomek, v jehoţ čitateli bude zapsána celá desetinná

část zmenšená o předperiodu. Ve jmenovateli bude zapsáno tolik devítek,

kolik míst má perioda a za nimi tolik nul, kolik míst má předperioda.

[3, I. str. 65-68]

Příklad 5

Převeďte periodické číslo 2,1296 na obyčejný zlomek.

2,1296 = 2 + 0,1296

54

7

5437

737

1998

259

19985

2595

9990

1295

9990

11296
2961,0 














54

115

54

7
22961,2 
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Příklad 6

Vypočítejte 0,1296 0,238095 a 0,1296 : 0,238095

Podle příkladu 5 je
54

7
2961,0 

21

5

21481

5481

1010111

240511

111119

264559

999999

238095
238095,0 
















308641970,0
162

5

21

5

54

7
 45,0

90

49

5

21

54

7

21

5
:

54

7


4.2 Počítání s iracionálními čísly

„Rozumem nepostiţitelná čísla“ objevil pravděpodobně uţ Pythagoras (570 – 496

př.n.l.), kdyţ zkoumal problém souměřitelnosti úseček. V té době znali lidé jen čísla

celá a zlomky – tedy čísla racionální. Byli přesvědčeni, ţe kaţdé dvě úsečky lze poměřit

zlomkem, jehoţ čitatel i jmenovatel jsou celá čísla. Pythagoras objevil, ţe poměr délky

strany a úhlopříčky téhoţ čtverce nelze zlomkem vyjádřit.

Dlouho nechtěli lidé připustit, ţe taková čísla mohou existovat. Bylo dokonce

zakázáno o nich mluvit, protoţe jejich existence mohla narušit některá všeobecně

uznávaná tvrzení. Existence iracionálních čísel byla uznána aţ v 17. a 18. stol. zásluhou

Descarta, Newtona, Leibnize a dalších matematiků. [1, s. 104] Jedním z problémů

uznání existence iracionálních čísel, byl objev spojitosti mnoţiny všech reálných čísel.

Připustit existenci číselné mnoţiny, která by měla větší mohutnost, neţ nekonečná

mnoţina racionálních čísel, byla nemyslitelná. Zvolíme-li totiţ na číselné ose libovolný

bod, pak zobrazuje s pravděpodobností 1 číslo iracionální a s pravděpodobností 0 číslo

racionální.
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 Kaţdé iracionální číslo má nekonečný neperiodický desetinný rozvoj a můţeme ho

tedy zapsat jedině buď symbolem, nebo pomocí racionální aproximace.

Máme-li počítat s iracionálními čísly, musíme si uvědomit, s jakou nepřesností

budeme pracovat, jestliţe pouţijeme racionální aproximaci. Ukáţeme si některé známé

aproximace 2 a jejich nepřesnosti:

Aproximace Nepřesnost Aproximace Nepřesnost

7/5 1 % 41/29 0,03 %

1,41 0,3 % 1,41421 0,0003 %

Z toho důvodu je výhodnější ve výpočtu pracovat jen se symboly a teprve ve

výsledku buď symbol nahradit vhodnou aproximací, nebo nechat symbol i ve výsledku.

Pokud totiţ je dané iracionální číslo algebraické (jako např. 2 ), je naděje, ţe projde

algebraickou úpravou a tím se přemění na číslo racionální. I kdyţ se tak nestane, tak je

výsledek určitě přesnější, neţ kdybychom uţ ve výpočtu pracovali s aproximací.

Ukáţeme si problém na příkladu.

Příklad 1

Vypočtěte hodnotu zlomku
12510

15





a) Jestliţe do zlomku dosadíme aproximace s přesností na 2 desetinná místa, pak

12510

15





141,124,216,3

124,2





po úpravě
33,1

24,3
2,44
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b) Jestliţe zlomek napřed upravíme a teprve pak dosadíme aproximaci, pak

       






















1515

15

15152

15

12552

15

12510

15

 

   
12

12

12

1212

121

15

1














 2,41

Chyba výpočtu a) je asi 1,25 %, výpočtu b) asi 0,3%.

Je třeba si závěrem uvědomit, ţe výpočet hodnoty daného zlomku způsobem b) by se

počítal jen na příkaz učitele střední školy, ale v běţné praxi bychom ho vypočítali na

kalkulačce s výsledkem 2,414 213 6 nebo i s přesnějším podle typu kalkulačky.
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5. Závěr

Ve své práci jsem se zabývala různými historickými cestami, které zasáhly

matematiku v jejím vývoji. Některé byly velmi přínosné a podnětné, jiné však způsobily

zpomalení nebo byly dokonce slepou cestou.

Postupně jsem uvedla příklady ze všech historických etap. V práci jsou uvedeny

příklady různých pomůcek, ale i postupný rozvoj algoritmizačních metod. Samozřejmě,

ţe můj přehled není úplný. Jedná se pouze o výběr. Z historického vývoje lidstva

můţeme tušit mnohdy překvapivé znalosti různých civilizací, které se nám však

nedochovaly nebo jen částečně.

Práce by měla pomoci čtenáři v základní orientaci při návratu ke kořenům

matematiky. Ne všechny poznatky dřívějších generací jsou slepými cestami.
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