POSUDEK BAK ALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Historický vývoj početních postupů a technik.

Bakalářská práce je rozdělena do tří částí. V první části autorka, po zavedení pojmu poziční
desítková soustava, seznamuje čtenáře se základními početními postupy, algoritmy pro
sčítání, odečítání, násobení a dělení. Ukazuje také, dnes již v didaktické praxi málo
používané, algoritmy pro výpočet druhé a třetí mocniny a odmocniny. Algoritmy jsou
doplněny vysvětlujícími poznámkami. Ve druhé části se autorka bakalářské práce věnuje
různým technikám výpočtů a pomůckám, které výpočty usnadňují (počítání na liniích, abakus,
Napierovy tyčinky apod.). Mezi staré početní techniky patří trojčlenka, která má stále
nezastupitelné místo ve vyučování matematice. Příklady, které se věnují tomuto tématu
s historizujícími poznámkami, jsou obsaženy v kapitole 3 a jsou vhodně zařazeny jak
z pohledu didaktické transformace ve vyučování matematice, tak z pohledu přípravy
budoucích učitelů. Ze stejného úhlu ohledu kladně hodnotím úlohy a související komentáře
v kap. 3.5 Logaritmické tabulky. Třetí částí bakalářské práce je popis problémů spojených se
zavedením početních výkonů s čísly, která nelze zapsat v dekadické soustavě úplně, tedy
s periodickými čísly a s čísly iracionálními.
Všechny příklady jsou zařazovány s narůstající obtížností, jsou opatřeny metodickými
komentáři pro lepší pochopení pojmu, který reprezentují. Velmi oceňuji sbírku řešených úloh,
příkladů, postupů, kterou se podařilo autorce vytvořit. Její rozsah, členění, rozmanitost
prokazuje odbornou erudici autorky, její metodické i didaktické předpoklady. Na základě
citací studované literatury pojmy autorka správně definuje všechny související pojmy
s tématem početní techniky z pohledu jak dnešního, tak historického. Ze seznamu literatury je
čitelné, že zdrojem pro zpracování BP byly často texty velmi staré a neběžně citované. Jako
drobný nedostatek bych uvedla nejednotný a někde neúplný seznam použité literatury.
Oceňuji však množství vložené práce a nadšení, které je možné číst mezi řádky BP a které
ukazuje, že řešení úkolu souvisejícího s vypracováním práce přineslo autorce řadu cenných
zkušeností pro další praxi učitelky.

Otázky pro diplomantku:
Uveďte vaše zkušenosti se zpracováváním historických textů.
Jaký je váš pohled na problém důležitost znalosti početních technik u studentů učitelství
matematiky.
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Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl